CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE LEI N°$/2022

PL 059/2022

Protocolo: 035995

111111111111111111111111111111

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO

BAIRRO CITROLÂNDIA, NESTE

MUNiCíPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art.1° Fica denominada MARIA JOSÉ RIBEIRO, a rua conhecida como "Rua da

Praça do Cras'', com início na Rua Recanto do Sossego e final sem saída, no Bairro
Citrolândia, neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Wellington

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei tem como objetivo nomear RUA MARIA JOSÉ RIBEIRO, que tem

início na Rua Recanto do Sossego e final sem saída, localizada, no Bairro Citrolândia, neste

Município.

HISTÓRICO

A Sra. Maria José Ribeiro é filha do Sr. Firmino Tibúrcio Ribeiro e da Sra. Alcina Maria de

Jesus, nasceu no dia 25 de maio de 1934 no município de Martinho Campos-MG. No ano de

1964 casou-se com o Sr. Juvenal Sabino, com quem teve duas filhas, Claúdia Maria Sabino

e Rozana Sabino.

A Sra. Maria José era portadora de hanseníase e realizava seu tratamento na Colônia Santa
Isabel. Mesmo diante das adversidades impostas por sua enfermidade teve sua trajetória

pautada pelo trabalho e dedicação à família e foi exemplo de mãe e esposa.

A Sra. Maria José, faleceu com 83 anos de idade. Era mulher virtuosa e sempre será

lembrada por sua honestidade e carinho com as pessoas.

É consenso entre os outros moradores da comunidade em Citrolândia que esta homenagem.

seja oferecida em sua memória.

Câmara Municipal de

Wellingt n ira de Souza
(Profe sor ellington)

Wereador

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

·~

TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: ROZANA SABINO

TELEFONES DE CONTATO: 31 9 8898-1670

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: "RUA DA PRAÇA"

NOME LOGRADOURO NOVO: MARIA JOSÉ RIBEIRO

INíCIO DO LOGRADOURO: RUA RECANTO DO SOSSEGO

TÉRMINO DO LOGRADOURO: SEM SAíDA

BAIRRO OFICIAL: CITROLÂNDIA

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: CITROLÂNDIA

03 - HISTÓRICO E JUSTIFICATIVA DO NOME

A Sra. Maria José Ribeiro é filha do Sr. Firmino Tibúrcio Ribeiro e da Sra. Alcina Maria de Jesus, nasceu no dia 25 de maio de 1934

no município de Martinho Campos-MG. No ano de 1964 casou-se com o Sr. Juvenal Sabino, com quem teve duas filhas, Claúdia

Maria Sabino e Rozana Sabino.

A Sra. Maria José era portadora de hanseníase e realizava seu tratamento na Colônia Santa Isabel. Mesmo diante das adversidades

impostas por sua enfermidade teve sua trajetória pautada pelo trabalho e dedicação à família e foi exemplo de mãe e esposa.

A Sra. Maria José, faleceu com 83 anos de idade. Era mulher virtuosa e sempre será lembrada por sua honestidade e carinho com

as pessoas.

É consenso entre.os outros moradores da comunidade em Citrolândia que esta homenagem seja oferecida em sua memória.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO: ~ \
ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI Nº 6.140 DE 21 DE\DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI Nº 909, DE 30 DE OUTUBR,O DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS '5UNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITERIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU LOGRADOURO ÚB G"o. \

. \ ~
ASSINATURA DO SOLlCITANTE:

VVvINII~LVI .fl"! IUI:i t-'" •.••• ~
Vereador p~~~ lr'~lington
\..amara ~Il Dt:UIII

05 - PARA USO DA PREFEITURA

RÚBRICA:

!BETlM
581470

rlal u.a; L,;) O I

581720 581920 581620 581670 581770 581820 581870 581570 581520

2339
\
\\
\\

\

"
2338

~

<:J:[G"NÍAI<ARlA r :
((' ~ ,
\\

\\
\\
\ •.

\~

2366

~-~~

f~\ ~. /í '\\ \~ j' ~\ ~
\\ ~ f \\ '" \: \~ , \ ,

fJ;i \\ \,
",,I \\ \,\ !,I,'1 \\ \\

s \\\ \\ ,,"/ ''\ ':-. '" Q', -, " . 0'1 \,
~I '" '\

'i/ '-=" fi \\ ~
Jf .Y II '" '\ " ~. \ .

o'. ~
",~""- /i h / ""'''''' " .

'~ 'I \. ,~ r " ' ~-0 ,p

, 'fi (ti67
li .Iv

~ /1 ~iI-'h <« .s-: I", ~<::~:--.., "Q~ I '\:"
"", --'" I ",

~ /::-> 1I \':\
~ .1"'-5: ••..•• I \

~ '1',\ "~~I i
li \
li "" il '\, "-0. \'~ l
i '~<:1' d ~~

.

/./.' ~,
I1 :o.~
,. :o. li \, li .~

1I ~ A ~

tC'"Jose VlLAC.t. GUH-!o:.RAES

t-_~~

",,/"'< 9.' .fi"
,.~

~
~~1-

, "~4

2393

~~p íi S!O~- ---"'~--"---;;j:7 "~;,
~" 0"'';;-'/ fL-==::~---- ,~~y '~

~, ?>;!/ n-:: --~ '\ "'il< ~ -;?' I! 2394 '\ ~~ ':::-. ,.;.:,,, ,,~
'~~ .-;;::/' '.11 ., ,~. .'

,,~: r .;:::;'/ !.li ---"-~-""- --.- .'-- _'- .. _. 1 '~:'4 ~ __
J 'I I I

2368

2340

" ~ ~
~ ."

2395